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Høringssvar fra Børn og Unge vedr. ny Sports- og fritidspolitik 2022-25 

Børn og Unge har med stor interesse læst udkast til ny Sports- og fritidspoli-

tik 2022-25, inklusive udkast til ”facilitetsstrategi” og udkast til ”outdoorstra-

tegi”. 

 

Børn og Unge finder det positivt med en visionspolitik, som både betoner 

værdien af, at Aarhus Kommune understøtter gode rammer for det frivillige 

foreningsliv samt gode rammer for aktiv livsstil i naturen omkring Aarhus. 

Sport og fritidspolitikken fremstår gennemarbejdet og har fokus på meget 

relevante temaer. 

 

Sport og fritidsområdet er vigtige elementer i det gode børne- og ungeliv i 

Aarhus Kommune, hvilket underbygges af, at 65.000 børn og unge i alderen 

2-24 (i henhold til materialet), er medlemmer i folkeoplysende foreninger.   

Følgende formulering på side 17 foreslås dog formuleret mindre kategorisk, 

da fritidsaktiviteter er ét bidrag blandt andre i børn og unges liv: ”Det er 

igennem fritidsaktiviteter, børn og unge lærer om vigtigheden af alles lige-

værdige bidrag og prøver kræfter med at tage ansvar for sig selv og andre”.  

 

Børn og Unge bakker op om den formulerede ambition om, at ensomme 

unge skal inkluderes og hjælpes ind i de frivillige fritidsfællesskaber. Børn og 

Unge vil gerne indgå i et samarbejde herom, også gerne med et bredere 

fokus på- og samarbejde om, at sårbare børn og unge inkluderes i det frivil-

lige foreningsliv. Et samarbejde der også flugter med den fritidspædagogiske 

vision, som Byrådet vedtog medio 2021.  

 

Børn og Unge indgår gerne i et samarbejde med Sport og Fritid om at reali-

sere Sport og fritidspolitikken med henblik på at understøtte børn og unges 

deltagelse i fællesskaber i det frivillige foreningsliv samt børn og unges del-

tagelse i outdoor-aktiviteter.  

 

Børn og Unge har herudover følgende bemærkninger og opmærksomheds-

punkter til det fremsendte udkast til Sport og fritidspolitik 2022-25:  
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Vedr. flere faciliteter til fritidslivet:  

Det fremgår, at ”udbygning af faciliteter skal ske i takt med byudviklingen, så 

udbuddet matcher behov og efterspørgsel – både geografisk og i forhold til 

aktiviteter og brugergrupper. Eksisterende faciliteter til fritidslivet skal løben-

de moderniseres, forbedres og gentænkes, så faciliteter imødekommer de 

nye behov og tendenser og inviterer nye grupper ind. Alle fritidslivets facilite-

ter og fysiske rammer skal udnyttes bedre, smartere og mere effektivt – til 

gavn for alle brugere.” (Tema 2, Plads til at mødes, ”her skal vi hen”, side 

13). Mange af de eksisterende idrætsfaciliter og mødesteder herunder 

udendørs- og indendørsfaciliteter er beliggende i og ved Børn og Unges 

skoler. Ved etablering af nye idræts- og fritidsfaciliter, og derved øget brug af 

skolernes lokaler og arealer, gør Børn og Unge opmærksom på, at der bør 

tages højde for en påvirkning af skolernes driftsbudgetter. Dette med henblik 

på, at merudgifter til at realisere ambitionerne i Sports- og fritidspolitikken, 

ikke skal findes inden for de eksisterende budgetter til driften af skoler, dag-

tilbud og UngiAarhus. Opmærksomheden er fx på merudgifter til teknisk 

serviceleder, el, vand og varme, renovation, rengøring samt vedligeholdelse 

og fornyelse af idrætsfaciliter.   

 

Vedr. samarbejde med- og understøttelse af det frivillige foreningsliv:  

Det fremgår af høringsforslaget, at ”Foreningerne har stadig vanskeligere 

ved at rekruttere bestyrelsesmedlemmer og andre frivillige til at løse for-

eningsopgaver. Samtidig er de frivillige pressede af administrative opgaver, 

som sjældent er det, der har været deres drivkraft til at udføre frivilligt arbej-

de. Forventninger om, at foreninger bidrager til at løse større samfundsud-

fordringer og træder til med løsninger på politiske dagsordner, skaber også 

et øget pres på de frivillige” (Side 6). Samt, ”at kommunens forvaltning skal 

være konstruktive medspillere, der understøtter, hjælper og vejleder forenin-

gerne i deres arbejde” (side 11). 

 

Børn og Unge og Sport og Fritid har mange snitflader, fælles opgaver og et 

konkret og tættere partnerskab vurderes, at kunne være en god ramme for 

et tættere samarbejde. Indholdet af et partnerskab bør videreudvikles i fæl-

lesskab. 

 

Børn og Unge er særligt opmærksom på, hvordan frivillige kræfter f.eks. 

selvejende institutioner eller fonde kan understøttes, hjælpes og vejledes af 

kommunens forvaltninger i at opføre og drifte de idrætshaller og multihals-

projekter, som de ønsker at opføre på arealer ejet af Børn og Unge.  

 

Børn og Unge har dog samtidig opmærksomhed på, at understøttelse af 

frivillige- og selvejende foreninger og fonde omkring sådanne opgaver, vil 

være en ressourcekrævende opgave, hvortil der ikke er afsat midler i Børn 

og Unge.  
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Denne opmærksomhed skal ses i lyses af, at der i de kommende år forven-

tes at blive investeret betydelige midler i nye idræts- og fritidsfaciliteter, hvor 

mange ønskes placeres på Børn og Unges arealer. 

 

Der bør generelt være fokus på, at der prioriteres administrative ressourcer 

til udarbejdelse af grundlejeaftaler, projekthjælp ved opstart og projektstøtte 

til frivilliges projekter. De frivillige initiativtagere bør understøttes i at navigere 

i byggerier af en idrætshal til 20-30 mio. kr. (dette gælder både ifm. opførel-

sen og den efterfølgende drift). 

 

Børn og Unge er samtidig opmærksom på, at driftsøkonomi og driftsforhold 

for kommende faciliteter, skal afklares indledningsvist, så faciliteter etableres 

med realistiske forventninger til, hvor meget Børn og Unges tilbud kan bidra-

ge økonomisk til driften af de opførte faciliteter.  

 

Børn og Unges skoler, dagtilbud og UngiAarhus vil meget gerne samarbejde 

omkring realisering af Sport- og fritidspolitikken, men Børn og Unge har 

samtidig en opmærksomhed på, at det kræver koordinering og kan presse 

ressourcerne til kerneopgaven på skoler, dagtilbud og i UngiAarhus.  

 

Hvad angår bymæssige sammenhænge og i tilfælde, hvor der er begrænset 

arealer til rådighed på Børn og Unges arealer, gør Børn og Unge opmærk-

som på at der bør planlægges i forhold til et langsigtet perspektiv, der har 

øje for nye idrætsfaciliteter, uden at hindre udbygningsmuligheder for skolen 

og dagtilbud. 

 

Vedr. udkast til facilitetsstrategi 

Det fremgår, at ”Facilitetsstrategien er udarbejdet som et særskilt dokument, 

og der har som beskrevet været gennemført møder med forskellige repræ-

sentanter fra idræts- og foreningslivet. Hvad angår dialogen mellem Sport og 

Fritid og kommunens øvrige forvaltninger og magistratsafdelinger har Facili-

tetsstrategien været håndteret i regi af processen for Sport og Fritidspolitik-

ken” (side 4). 

 

Børn og Unge er en vigtig samarbejdspartner for Sport og Fritid, da Magi-

stratsafdelingen ejer og drifter mange af de bygninger, arealer og faciliteter, 

som bruges af idræts- og foreningslivet i Aarhus. 

 

Børn og Unge gør derfor opmærksom på, at MBU-Planlægning som er byg-

ningsejer af Børn og Unges skoler og dagtilbud, ikke har været inddraget 

eller været i dialog med Sport og Fritid ifm. processen for Sport og Fritidspo-

litikken. Børn og Unge ser frem til dialog vedr. udmøntning om strategien.  
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Børn og Unge kan samlet bakke op om udkast til Facilitetsstrategi, men gør 

samtidig opmærksom på, at det er en ressourcekrævende proces når der 

skal bygges mange idræts- og fritidsfaciliteter i takt med befolkningstilvæk-

sten. Der vurderes ikke i dag at være administrative midler i MBU-

Planlægning til at understøtte realiseringen af Facilitetsstrategien.  

 

Vedr. udkast til ”outdoorstrategi”:  

Børn og Unge ser det positivt, at Aarhus Kommune med udkast til ”Outdoor 

strategi” betoner værdien af aktiviteter og aktiv livsstil i naturen. 

 

Naturen ses i stigende grad som et vigtigt læringsrum for børn og unge og 

der er stigende bevidsthed om, at udeliv bidrager positivt til børn og unges 

trivsel, læring og udvikling, hvilket fremgår fint i det udsendte udkast til ”out-

doorstrategi”.  

 

Børn og Unge (Naturcenter Aarhus – UNO og Natursamarbejdet) er nævnt 

som partner flere steder. Blandt andet i afsnittet om ”Støttepunkter…” på 

side 20, og igen på side 29, ”Thors skovhytte”, hvor Naturcenter Aarhus er 

nævnt som primær samarbejdspartner.  

 

Børn og Unge v. UNO og Natursamarbejdet har flere gange været i dialog 

med Sport og Fritid om eksisterende samarbejder og snitflader og ikke 

mindst fremtidige muligheder. Børn og Unge ser positivt på at indgå i et vide-

re samarbejde omkring det videre arbejde med ”outdoorstrategien”.  

 

Børn og Unge indgår gerne i et samarbejde med henblik på at forbedre børn 

og unges muligheder for at være aktive i naturen f.eks. gennem konkrete 

samarbejder mellem foreninger, dagtilbud, skoler og UngiAarhus.  
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